Portaria nº 195, de 22 de março de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201303754 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SALESIANA DO
NORDESTE

INSTITUTO SALESIANO
SAGRADO CORACAO

RUA DOM BOSCO, 551, BOA
VISTA, RECIFE/PE

2 201404206 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

SAÚDE DE PAULISTA
INSTITUTO
OPTOMETRICO DE
PERNAMBUCO

AV. DR. RODOLFO
AURELIANO, 976, C, VILA
TORRES GALVÃO,
PAULISTA/PE

3 201506669 PSICOLOGIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA ERNESTO DE PAULA
SANTOS, 92, BOA VIAGEM,
RECIFE/PE

4 201600767 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

5 201600800 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO
E NEGOCIOS DE
SALVADOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
ANTIGO 474, PATAMARES,
SALVADOR/BA

6 201601459 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE
DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DA BAHIA
LTDA

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 925 A, SANTA
ISABEL, ALAGOINHAS/BA

7 201602007 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE
CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

8 201602085 SEGURANÇA NO TRÂNSITO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

9 201602533 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ISIDORO PEDRI, 263,
RIO MOLHA, JARAGUÁ DO
SUL/SC

10 201606354 ENGENHARIA
AGRONÔMICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

DE JOÃO PINHEIRO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JOAO
PINHEIRO

AVENIDA ZICO DORNELAS,
380, SANTA CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

11 201606659 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
MATÃO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

VIA AUGUSTO BAMBOZZI,
100, BOA VISTA, MATÃO/SP

12 201606931
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

13 201607018 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA
JARAGUÁ DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA MAJOR JÚLIO
FERREIRA, S/N, VILA LALAU,
JARAGUÁ DO SUL/SC

14 201607024 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAGUATINGA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QUADRA QI 20, S/N, SETOR
INDUSTRIAL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

15 201607058 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

FACI - FACULDADE
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM LTDA - EPP

RUA AMÂNCIO SILVA, 40,
ARARIGUABA, CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM/ES

16 201607296 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CESUMAR DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA,
450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

17 201607464 BIOMEDICINA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A.

RODOVIA PE-37, 85, LT
1BC1 QD C, PIRAPAMA,
CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

Portaria nº 195, de 22 de março de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201608011 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES UNIDAS
DE PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE
LTDA

CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

AVENIDA MARGINAL
JEQUIEZINHO, 605, SUÍÇA,
JEQUIÉ/BA

19 201608694 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

20 201608759 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERSUS VERITAS
DE BELO HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA CAXAMBU, 83,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

21 201609177 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENIDA CORONEL JOSÉ
ALVES, 256, VILA PINTO,
VARGINHA/MG

22 201700427 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE
CUIABÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SANTA NATALIA LTDA -
ME

RUA PROFESSOR
JUSCELINO REINERS, 36,
JARDIM PETRÓPOLIS,
CUIABÁ/MT

23 201700930 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ICG

INSTITUTO
CONSCIENCIA GO LTDA
- EPP

AVENIDA HAMBURGO, 254,
QD.142 - LOTE 09 E, JARDIM
EUROPA, GOIÂNIA/GO

24 201700931 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ICG

INSTITUTO
CONSCIENCIA GO LTDA
- EPP

AVENIDA HAMBURGO, 254,
QD.142 - LOTE 09 E, JARDIM
EUROPA, GOIÂNIA/GO

25 201700990 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

26 201700991
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

27 201701090 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE
DO PARANÁ

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO
PARANA LTDA - ME

RUA CÂNDIDO BERTIER
FORTES C/MANOEL RIBAS,
2178, CENTRO,
PARANAVAÍ/PR

28 201702435 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE TRÊS
MARIAS

CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA AMAPÁ, 63, ESTADOS,
JOÃO PESSOA/PB

29 201702873
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

70 (setenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ

FUNDACAO SANTO
ANDRE

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

30 201703023
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DE GOIANA

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
SANTA TEREZINHA

RUA DUQUE DE CAXIAS,
621, CENTRO, GOIANA/PE

31 201711422 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
SEQÜENCIAL

ASSOCIACAO
SEQUENCIAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA ENGENHEIRO ALUÍSIO
MARQUES, 00, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO
PAULO/SP

32 201711423 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
SEQÜENCIAL

ASSOCIACAO
SEQUENCIAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA ENGENHEIRO ALUÍSIO
MARQUES, 00, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO
PAULO/SP

33 201711496 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
PATOS

CENTRO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
DE PATOS LTDA

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

34 201711595 JORNALISMO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
TERESINA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

35 201711626 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

Portaria nº 195, de 22 de março de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201711627 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

37 201711731 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
PARAÍSO DO NORTE

INSTITUTO PARAISO DO
NORTE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - IPNEC -
ME

RUA OLAVO BILAC, 78,
CENTRO, PARAÍSO DO
NORTE/PR

38 201711767 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE POÇOS
DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

39 201711771 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE POÇOS
DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

40 201711773 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA MANOEL SANTIAGO,
1155, VILA SÃO LUIS,
DOURADOS/MS

41 201711783 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

42 201711789 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

43 201711800 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 130 (cento e
trinta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS, 297, ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

44 201711801 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

PITÁGORAS UNOPAR
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01.
SAÍDA ASTORGA
.S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

45 201711815 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS, 297, ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

46 201711826 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO
DE BARROS, 46/58, VILA
NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, TAUBATÉ/SP

47 201711827 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO
DE BARROS, 46/58, VILA
NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, TAUBATÉ/SP

48 201711864 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAPA PIO XII, 291,
MACEDO, GUARULHOS/SP

49 201711865 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAPA PIO XII, 291,
MACEDO, GUARULHOS/SP

50 201711885 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRANDE/RS

Portaria nº 195, de 22 de março de 2018